
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 14 имени Б.И. Хохлова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым 

 (МБОУ «СОШ № 14 им. Б.И. Хохлова» г. Симферополя) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от « _25__» _11__  2024 г.        № _534___ 

 

О внесении изменения в  

Рабочую программу воспитания 
 

 

 Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 08.10.2024 № 1562 «Об утверждении регионального 

компонента реализации рабочих программ воспитания в образовательных 

организациях Республики Крым в 2024-2025 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в ООП НОО, ООО, СОО в разделе Рабочая программа 

воспитания МБОУ «СОШ № 14 им.Б.И.Хохлова» в части реализации 

регионального компонента (приложение 1,2). 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Сургай Е.Г. 

заместителя директора по УВР.  
               
 
 
 
 

  Директор                                                     Е.В. Нарушева 
 

 

исп. Сургай Е.Г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу по МБОУ «СОШ № 14 
им.Б.И.Хохлова»г.Симферополя 

от___25.11___2024 №___534__ 
 

 

Изменения, которые вносятся в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО в разделе  

Рабочая программа воспитания 
 
 

ООП НОО 2.3.2. Целевой раздел. 

п. 2.3.2.3.  

 сохранение и укрепление традиционных ценностей, обеспечение их 

передачи от поколения к поколению; 

  противодействие распространению деструктивной идеологии; 

формирование на международной арене образа Российского государства 

как хранителя и защитника традиционных общечеловеческих духовно-

нравственных ценностей. 

п.2.3.2.4  

 укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской 

идентичности и российской самобытности, межнационального и 

межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных 

ценностей; 

сохранение исторической памяти, противодействие попыткам 

фальсификации истории, сбережение исторического опыта формирования 

традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том числе на 

жизнь и творчество выдающихся деятелей России; 

сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных 

ценностей (в том числе защита института брака как союза мужчины и 

женщины), обеспечение преемственности поколений, забота о достойной 

жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа 

России как об основном стратегическом национальном приоритете; 

реализация государственной информационной политики, направленной 

на усиление роли традиционных ценностей в массовом сознании и 

противодействие распространению деструктивной идеологии; 

воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой 

инструмент государственной политики в области образования и культуры, 

необходимый для формирования гармонично развитой личности; 

поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества 

в области патриотического воспитания и сохранения историко-культурного 

наследия народов России; 

поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, 

обеспечение их участия в деятельности, направленной на сохранение 

традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным 

течениям; 

формирование государственного заказа на проведение научных 



исследований, создание информационных и методических материалов (в том 

числе кинолетописи и других аудиовизуальных материалов), произведений 

литературы и искусства, оказание услуг, направленных на сохранение и 

популяризацию традиционных ценностей, а также обеспечение контроля 

качества выполнения этого государственного заказа; 

обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 

предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды, 

формирующей историческое самосознание, воспитывающей любовь и 

уважение к Отечеству; 

поддержка проектов, направленных на продвижение традиционных 

ценностей в информационной среде; 

защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего 

народа, обеспечение соблюдения норм современного русского литературного 

языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики), 

противодействие излишнему использованию иностранной лексики; 

защита от внешнего деструктивного информационно-психологического 

воздействия, пресечение деятельности, направленной на разрушение 

традиционных ценностей в России; 

повышение роли России в мире за счет продвижения традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, основанных на исконных 

общечеловеческих ценностях. 

 

ООП ООО 2.3.2Целевой раздел  

 п.2.3.2.3.1 

 сохранение и укрепление традиционных ценностей, обеспечение их 

передачи от поколения к поколению; 

 противодействие распространению деструктивной идеологии; 

 формирование на международной арене образа Российского государства 

как хранителя и защитника традиционных общечеловеческих духовно-

нравственных ценностей. 

 п. 2.3.2.3.2. 

укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской 

идентичности и российской самобытности, межнационального и 

межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных 

ценностей; 

сохранение исторической памяти, противодействие попыткам 

фальсификации истории, сбережение исторического опыта формирования 

традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том числе на 

жизнь и творчество выдающихся деятелей России; 

сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных 

ценностей (в том числе защита института брака как союза мужчины и 

женщины), обеспечение преемственности поколений, забота о достойной 

жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа 

России как об основном стратегическом национальном приоритете; 



реализация государственной информационной политики, направленной 

на усиление роли традиционных ценностей в массовом сознании и 

противодействие распространению деструктивной идеологии; 

воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой 

инструмент государственной политики в области образования и культуры, 

необходимый для формирования гармонично развитой личности; 

поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества 

в области патриотического воспитания и сохранения историко-культурного 

наследия народов России; 

поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, 

обеспечение их участия в деятельности, направленной на сохранение 

традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным 

течениям; 

формирование государственного заказа на проведение научных 

исследований, создание информационных и методических материалов (в том 

числе кинолетописи и других аудиовизуальных материалов), произведений 

литературы и искусства, оказание услуг, направленных на сохранение и 

популяризацию традиционных ценностей, а также обеспечение контроля 

качества выполнения этого государственного заказа; 

обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 

предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды, 

формирующей историческое самосознание, воспитывающей любовь и 

уважение к Отечеству; 

поддержка проектов, направленных на продвижение традиционных 

ценностей в информационной среде; 

защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего 

народа, обеспечение соблюдения норм современного русского литературного 

языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики), 

противодействие излишнему использованию иностранной лексики; 

защита от внешнего деструктивного информационно-психологического 

воздействия, пресечение деятельности, направленной на разрушение 

традиционных ценностей в России; 

повышение роли России в мире за счет продвижения традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, основанных на исконных 

общечеловеческих ценностях. 

 

ООП СОО 2.3.2. Целевой раздел  

п.2.3.2.3.1. 

 сохранение и укрепление традиционных ценностей, обеспечение их 

передачи от поколения к поколению; 

 противодействие распространению деструктивной идеологии; 

 формирование на международной арене образа Российского государства 

как хранителя и защитника традиционных общечеловеческих духовно-

нравственных ценностей. 



 п. 2.3.2.3.2. 

укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской 

идентичности и российской самобытности, межнационального и 

межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных 

ценностей; 

сохранение исторической памяти, противодействие попыткам 

фальсификации истории, сбережение исторического опыта формирования 

традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том числе на 

жизнь и творчество выдающихся деятелей России; 

сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных 

ценностей (в том числе защита института брака как союза мужчины и 

женщины), обеспечение преемственности поколений, забота о достойной 

жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа 

России как об основном стратегическом национальном приоритете; 

реализация государственной информационной политики, направленной 

на усиление роли традиционных ценностей в массовом сознании и 

противодействие распространению деструктивной идеологии; 

воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой 

инструмент государственной политики в области образования и культуры, 

необходимый для формирования гармонично развитой личности; 

поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества 

в области патриотического воспитания и сохранения историко-культурного 

наследия народов России; 

поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, 

обеспечение их участия в деятельности, направленной на сохранение 

традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным 

течениям; 

формирование государственного заказа на проведение научных 

исследований, создание информационных и методических материалов (в том 

числе кинолетописи и других аудиовизуальных материалов), произведений 

литературы и искусства, оказание услуг, направленных на сохранение и 

популяризацию традиционных ценностей, а также обеспечение контроля 

качества выполнения этого государственного заказа; 

обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 

предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды, 

формирующей историческое самосознание, воспитывающей любовь и 

уважение к Отечеству; 

поддержка проектов, направленных на продвижение традиционных 

ценностей в информационной среде; 

защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего 

народа, обеспечение соблюдения норм современного русского литературного 

языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики), 

противодействие излишнему использованию иностранной лексики; 

защита от внешнего деструктивного информационно-психологического 



воздействия, пресечение деятельности, направленной на разрушение 

традиционных ценностей в России; 

повышение роли России в мире за счет продвижения традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, основанных на исконных 

общечеловеческих ценностях. 
 


